dicitur. q̄ pueri et etiam mulieres non
caluescunt hoc ppter abundantia humi-
ditatis in capitib̄ eoz. similiter nec ca-
strati. et hoc ppter alteratōem sue cōple-
tionis et dominantē frigiditatis quali-
tatem. que poros cutis capitū cōstrin-
git. et fumū coadunādo euaporare nō p-
mittit. Alij ramē pili in mulierib̄ et i ca-
stratis defluunt. ut dicit Arest. li. xix. Ca-
pilli ergo caput custodiunt. honestant. te-
fendunt. q̄bus si caruerit hō. magis repu-
tat in honeste. Accidit autē etiā iste refe-
ctus p̄ iuuenturē. et maxime etiā circa
senectutē ex causis supradictis. et c.

Incipit liber se- tus. De etatibus.

OCTO DE
Proprietatib̄ p̄tium
p̄pis in speciali restat
dicere de proprietatib̄
tibus eiusdem in specia-
li et generali. s̄m et ad
varietate s̄m sexus distinctōem et rex
naturaliū accōtra naturā multiplicem
diuersitatē. Existis enī omnibus diuersis
hominis proprietates attenduntur.

Capitulū primū De etate.

Etas igitur homis s̄m Remigii
nihil aliud est nisi tenor v̄tutū
naturaliū. s̄m cōtrarios motus
vel quietē intermedia consideratus. qui a
s̄m ista homo preterit et mouet et nunq̄
in eodē statu permanet. Uel s̄m Isidorū.
Itas est spaciū vite aialis a conceptiōe
fetus incipiēs post seniūq̄ teficiēs seu
desinens. Hūt autē plures diuersitates
etatis. s̄m Constatinū et Isidorū. Pri-
ma est infantia dentiū plantatiua. scilicet
etas nouiter genita. que v̄sc̄ ad septē
durat mēses. q̄ nimis est adhuc tenera
mollis et fluida ac limosa. vñ continuis
indiget somētis. Infantia autē puer est
tentiū plantatiua. v̄sc̄ ad septē extēdīs
annos. Et dō infans q̄si non fans. eo q̄
fari nō potest. neq̄ exprimere sermone;
tentibus nondū bñ ordinatis. ut dicit

Isido. Cui succedit puericia q̄ se exten-
dit v̄sc̄ ad septenariū secundū sc̄vsc̄
ad annos quatuordecī. Est vero dicta a
pubertate vel a pupilla. q̄ adhuc pueri
sunt puri ut pupilla. ut dicit Isi. Huic
succedit adolescētia. et hexam viaticum
terminat in tertio septenario in. xxi. an-
no. s̄m Isido. vero v̄sc̄ ad quartū septe-
nariū sc̄ v̄sc̄ ad annū. xxvij. extendit.
Dedicus v̄o p̄tendit hāc etatē v̄lteri-
us v̄sc̄ ad annū. xxx. et. xxxv. Dicit hec
etas adolescentia. eo q̄ ad gignendū sit
adulta. ut dicit Isi. et ad crescēdī vigore
sit magis apta. In hac etate sunt mem-
bra adhuc mollia. ut dicit Isi. et extensi-
bilia. Ut ideo crescūt v̄tute caloris v̄l-
minatōis in eis v̄sc̄ ad cōplementi p̄f-
ectionē. Huic adolescentie succedit iuuen-
tus. et hec inter omnes etates est media et
ideo fortissima. et p̄tendit s̄m Isid. v̄sc̄
ad annos. clv. vel v̄sc̄ ad. l. in quo finit.
Est autem iuuentus a iuandō dicta. Est
enī iuuenis in termino incremēti posit
et ideo fortis ad iuandū. Huic succedit
s̄m Isidorū. senecta que inter iuuentū
media ē et senectutē q̄ ab Isid. grauitas
nūcupat. Seniorib̄ ei cōtingit hec etas
et maturis. In hac etate est declinatō et
iuuentute in senectutē. Talib̄ at nondū
est senect. sc̄ resistit iuuet. ut dicit Isi.
Huic succedit senect. s̄m quosdā anno
lx. finit. s̄m quosdā at nullo certo anno
rū numero finit. Sed post predictas eta-
tes quantumcīq̄ v̄te superest. senectuti
seu senio teputat. Et s̄m Isi. dicit sene-
ctus a sensus diminutiōe. eo q̄ senes p̄
vetustate desipiāt. Dicit enī phisi. ut
dicit Isido. homines frigidi sanguinis
stultos esse sicut prudētes esse in q̄bus
sanguis calidus dñatur. Unde et senes
in q̄bus iā sanguis friget et pueri in qui-
bus nondū calet. sapiūt minus. Senes
siquidē delirat per nimia senectutē. pu-
er propter lascivitā et leuitatē quid agat
ignorat. ut dicit Isido. Ultima autem
ps senectutis dicit seniū. sic aut̄ dicit.
eo q̄ sit t̄min v̄te etatis atq̄ finis. Nec
enī etas multa secū affert incomoda et
etiā cōmoda. bona sc̄ et mala. ut dicit Isi.
Bona siquidē quia nos a potētibus. et

Liber Tertius

etiam a tyrannis liberat. imponit etiam finē libidinis. frangit et impetu ure et vi get sapientia ut in multis et saniora dat cōsilia. terminus est miseria et felicitatis principiū. recessus a piculo ac accessus ad brauiū. Perfectio in merito et disposi tio ad pfectū. Mala vero afferit secum ut dicit. Si. qz leniū miser est debilitas et redium. Sunt enim morbi tristis senectus. Haec duo sunt quibz minuitur corporis vires scz morbus et senectus. In semo autem calor naturalis extinguit. deficit virtus regituar humor dissoluitur. Deficit virtus et carnositas consumitur cotrabatur nerui. Autem corrugat et incurvaf corpore perit species. et decor corporis adnullat. Et hec omnia in senio. senectus ab omnibus vilipendit et grauis et onerosus ab omnibus iudicat. tussibz sputis et alijs passionibz fatigat. quousqz resoluta tur cinis in cinere et puluis in puluerem reuertat. His enim spacijs tempis et etatis philosophi descrips erunt humanam vitam in quibus mutatur et ad mortis terminū destruit continue. Hucusqz Ioh. xc.

Capitulum secundum.

De morte.

Mors dicta est eo qz sit amara vel a marte qz morte fingit effice re. Est autem binis Ioh. triplex mors scz acerba. immatura. et merita. Prima est infantium. secunda iuuentus. tertia naturalis atqz senum. Omnis autem mortuus aut est funus aut cadaver. Dicitur autem funus a funibz accessis. quos antiqui ante ferent paupis cera circumdati deferebat. Cadaver a cadendo est dictum. scilicet quia mortuus cadit et proiecit in se pulcrum. Dicit tunc defunctus qz vite officio tunc functus est. Dicit et sepultus quasi seorsum pulsus. qz sub terra tumulatur. Hucusqz Ioh. li. xvi. ca. ii. Alias mortis proprietates quere infra in fine illius vi. li. in fine de infirmitatibus.

Post hec de proprietatibus hominis quo ad etatem infantilem dicendum et de generatione eius primo. quia ei creatio est tam

to ceteris animalibus excellētior quam dignior. non solum sibi mente. verum etiam sibi tempatissimam corporis comple xionem. Dicit enim Aristoteles libro. iij sicut fractū auti vel argenti se habet ad nummū monetarū. sic omnes dispositio nes aliorū ad hominē. unde cuius homo sit dignissima creaturaz ingenita est na tura hoi et ferre membra nobilia et diversa nobilioz opatoibz et varijs cōueniētia propter quod de eius creatōe sibi corpore uiter quedā sunt dicenda.

Capitulum tertium.

De creatione infantis.

Orta creatōem itaqz infantis exigit materia cōuenies. locus expediēs nature ministerū. scilicet calor. velut causa efficiēt spūs utorem corporis influēs atqz regēs. Materia siquidē infantis est humor sensibilis decūsus p actū generatōnis ex singulis pribus utriusqz pentis. Primo materia in loco cōceptōnis dispersa vi nature atrahit in cellulis matricis recolligitur. et p calorem opantem pariter cōmiseretur. quia nisi cōmīctio digesti sanguis utriusqz parēt fieret infantis creatō nō posset fieri. Nam materia sanguis a mare procedēs spissa est et calida. Unde prenūmia spissitudine se nō potest dilatare. et ex superabundantia caloris materia destruet infantis nisi ex sanguine mulieris contrariae qualitates habētis recipet tempamentū. Hec materia in tectre pribis cellula adunata. in naturam cedit maris. In sinistra vero cedit in naturā mulieris. Et hec diueritas accidit propter dominū caloris i pte tectra potius qz in sinistra. Et sic dicit Ha lie. et Constanti. et Aristotele. libro. xv. Si fuerit virtus sanguinis in mare vīcēns fetus patri assimilabitur. et cōqueretur. Et si fuerit equalis in utroqz consuni lis utriusqz assimilabitur. Hec materia vir tute caloris excocta quadā pellicula te nuissima circumdat. intra quā instar lactis coagulat. et hec materia est pellicula em brionis que est theca et cooptorū vñ per legit in utero matris. et hec cū puerō.

nascente egredit ruptis tenaculis. qb^o
matricis villulis adhrebat. Si vero ali
quo casu in utero māserit post partum mu
lier in piculo remanebit. Taterie vero
cōcepte et vi retentia coadunata trans
mittit natura sanguines menstrualē ex
cuius calore et humore fetus conceptus
fomentat. Omōi autē fomento ager hu
mane natūratis irrorat. Nam cū semē
coagulatur sanguis. et constat. cū spū et
calore naturali sit plenum p̄ quasdam re
nas et arterias ex substantia seminis ortas
et sanguini menstruali cōunctas nutri
mentū sibi attrahit et fomentū. Et hoc
fuit necessariū ut p̄ venas materiā ifan
tis nutrit et per arterias spūs ei attri
bueretur. His duob̄ scilicet materie se
minali et humorī nutrimentali coopatur
calor naturalis qui interdusus p̄ ym
informatiū ntitur formare membra
corpis infantis. Nam de essentiā ipsi se
minis format cereb̄ ossa cartilaginea
et pelliculas nervos. et arterias. De san
guine vero menstruali format natura epar
et omnia membra carnosa quoꝝ substā
ex sanguine p̄creatur. Primo autē natu
ra format principalia membra sc̄z cor.
cerebri. et epar. que alioꝝ sunt fundam
ta. Et hec in principio quādo sunt in mas
sa sanguinis sibi vicinātū. Postea ab
inuicē diuiduntur. De his trib̄ funda
mētis alia tria nasciuntur. de cerebro ner
vi et nucha dorſi. de corde arterie. de epar
te vero vene oriuntur. His quasi fundam
tis iact. format natura ossa hec custo
dientia. sicut craneū ad defensionē cere
bri et costas pectoris ad defensionē cor
dis. et costas lateris ad defensionē epatis.
sic similiter de alijs. Post ista nasciuntur
alia membra istis posteriora. et manus
pedes et cōsimilia. Hec at non simul sed
paulat̄ formātur ac successiue. Infans
enim quatuor gradib̄ cōcreatur. Prīm^o
est cu adhuc sit vicin' lacti. Secundus est
cum iā semen sanguini se omisceret. Sic
enī nondū epar cor et cerebrū pfecte for
mātur. sed sunt quedā massa sanguinea
quē gradū Ipo. vocat fetum. Terti^o gra
dus cū corde et cerebro et epate iā forma
tis. alia membra informia et indistincta

sunt. Ultimus gradus est ab Ipo. ifans
vocatus. Nam enī corpe organizato et
ad susceptiōem anime disposito vivifica
tur et iā incipit se mouere. et gradib̄ calci
trare. et si est femina in sinistro latere pl̄
mouetur. et si est masculū plus in tertio
ut dicit Sal. In lactis autē gradu est
infans p̄ sex dies. in gradu vero sanguis p̄. ix. in
quarto autē p̄ plenā pfectōnem per
xvij. unde v̄sus. Sex in lacte dies ter
sunt in sanguine trini. His seni carne.
ter seni mēbra figurat. A die cōceptōis
v̄sq; ad diē cōpletōis et vivificatiōis fe
tus sunt dies. clvi. ita q̄ prim' et vltim'
inclusiue teneātur. Ex quo patet q̄ in
quadragesimosecto viiūs et cōplet' est
fetus q̄ntū ad effectū generatiōis. et sū
istū modū computat Aug. edificatiōe
templi sub numero. clvi. annōrū cui co
parat pfectōem corporis Iesu Christi sup̄ Jo
han. vi. et li. viii. de trinitate. ca. v. inter
cetera interserit ista v̄ba. q̄dragesies se
ries seni ducēti sunt. et lxx. et vi. dies. q̄
numeris diez p̄plet. ix. mēses. et vi. di
es. et sequuntur in eodē capitulo. natus autē
dñs traditur. viii. lral. ianuarij. A die
ergo cōceptōis que traditur fuisse. viii.
lral. aprilis. v̄sc̄ ad. viii. lral. Januarij
ducenti. lcvii. dies repūntur cōputati
qui senariū numerū quadragesies seri
es habent. quo numero templū est edifi
catum et cōpletum. Constat. in li. viii. c. xxxviii. di
cit q̄ masculus qui in mense viii. est na
scitur. xx. diebus formatur. et lxx. cō
pletur. deinde subdit masculū. x. mensium
xvi. formatur diebus. et in. cc. cōpletur
masculū vero. ix. mensū. formatur in. xl.
dieb̄. et in. lxxx. cōpletur. In eodē etiā
loco describit ipsi vivificatiōis et cōple
tōis serus muliebris. h̄ de hoc sup̄ se deo
causa breuitat. loco solū attendendū q̄ se
mina tardius format et cōpletur q̄ ma
sculus. et patet ibi. et h̄mo ibidem assig
natū rō. q̄ semen vñ nascit masculū for
tius ē et calidiꝝ et in calidiori loco colloca
tur q̄ semen vñ femina generatur. Dic
etiā ibidē Consta. et Sal. sup̄ amphoris.
dic Procras oēm infantē in octo mensi
bus motū habere. q̄ si abō fortis et ut

Liber Sextus

possit erire quoquo modo ad vitam conualeat. Si vero non exierit ipso motu rebusiliatur, ita et patitur ut in sequenti ex eius mense nullatenus conualeat. Si vero usque ad nonum mensem, vel saltus usque ad principium decimi mensis natuotas protrahatur voluntaria et etiam sine piculo nascitur, ut dicit Constanti. li. pantegni. iii. ca. xxviiij.

Capitulum quartum.

De infante.

Infantulus igitur ex seminibus contrarias qualitates habetibus generat in utero similes in sinistro autem latere si semina collocata sanguine menstruali in utero nutritur et formatur. Et iam vili enim materia et forma ma homo recipita a principio nutrimentum virtute caloris natura coquante et dilatate singula membra paulatim et etiam non subito informatur. Solus enim ipsis subito fuit formatus in utero et distinctus quoniam in utero est conceptus. Et dicit Augustinus. Animus subintelligenter vita profundus et sensu nature sentiens circumdationes pellicule ad ipsius rupturam mouetur. ex cuius motu maternus uterus concutitur et grauitat. et completa actione nature circa infantuli creativitatem si puerus sit salubris. viij. vel. ix. vel. x. mensa ad exitum de utero nititur et conatur. et puerus vero secundum dina circumdat. in cuius exitu uterus maternus dolore nimio fatigatur et hoc accidit quando puerus nimis prope anticipatur. tunc ad aerem nimis frigidum vel nimis calidum venientem calamitatem et misericordiam exponit. quod eius inatus clamor aptissime attestatur. caro infantuli recentia nati fluida est et tenella. et non necessaria sunt ei varia remedia et somnaria. et sic dicit Constanti. li. iij. ca. xxvij. Infantes in quo uterum exentes in roris cum sale tritis inuoluuntur ut eorum membra confortentur. et a viscosa humiditate liberentur. deinde palati et gingivae cum digito melleuncto fricetur ut interiora oris mundificetur et confortetur ut dulcedine et acumine melis appetitus infantuli puocetur frequentiter balneentur cum oleo mirino aut rola ceo ungatur. omnia eorum membra fricentur percutere masculorum quorum membra debent

ceppter exercitii duriora. somnus eius super in loco obscuro prouocatur et lumine ipsum coadunetur. Lucidus enim locus nimis visum dispergit. et tenellas adhuc oculos ledit et sepius luscios facit. et ideo non sunt nimis lucido aeri extonandi ne spiritus visibilis disgregetur. Sup omnia cauedum est ne malo lacte et corrupto nutrimento nutriuntur. quia ex viscoso lacte nutriti pessimas solent incurvare passiones. si cutoris ulcerationem vomitum febrem spasmodum ventris solutorem et huiusmodi. nec est danda infantilis medicina cum egroratur. sed nutritur in medicina et in comedimenti. et a pueranda est ut sic infans defecti suppeditat viri gerule nutritur. sicut ibide dicitur Constanti. Et bona autem dispositio lacris nutrimentalis bona fit consistencia prolixis et ecouerso. et ex cornu propone sanguinis nutritur necessario leditur corpusculum pueri vel infantis et hoc propter puerilis nature mollicetem. et propter faciliter nutrimenti lactei conuertibilitatem. Unde membra infantilia proprie sui teneritudinem ad diversarum figurarum susceptorem habent flexibilitatem. et ideo fasciis et alijs ligamentibus congruis infantilia membra sunt liganda ne torta efficiantur seu aliquam incurvatur disformitas. Quere li. v. de umbilico. Item quod infantili multum accipiunt nutrimenti somno multo indigent. ut calor naturalis ad interiora reuocetur et ad nutrimentum ipsorum digerendum celebretur. et non ex natura instinctu nutritives soleantur infantulos in cunabulis positos hincinde mouendo impellere ut ex motu tempato calor confortetur et somnus mulcebris per sumositatum resolutorem in infantis cerebro provocetur. Solet etiam catulus adhiberi ut sensus infantili ex vocis dulcedine perlectetur. ad hoc dicitur. Resto. li. ii. quod in infantilis abundant cerebrum et summa quantitate sui corporis est valde magnus. An superior pars corporis infantili est maior et ponderosior alijs pueris. et non infans in principio sui motus ambulat super pedes et super manus vero erigit suum corpus paulatim. quod pars anterior diminuitur et pars posterior leui reddit. pars vero posterior crevit. pars posterior

grauior efficiet. etas ergo sanctis termini habet in inclinacione etatis puerilis.

Capitu. quintum

De puer.

Dicit Isi. Tunc enim puer proprius dicit quoniam est ablactatus a lacte et separatus ab utere. tali efficiet caput. et iusto discipline susceptibilis reputatur. et tunc sub tutorib[us] positus cogit subesse discipline. Est autem etas puerilis calide et humida complexionis in quibus mortuorum veneremus p[er]ter via et angustia non invalescunt usque dum ad annum pubertatis p[re]ducantur. et iusto a puritate naturalis inocentie pueri non cupant. ut dicit Isido. Sunt igit[ur] pueri carne molles corpore flexibles. ad motum abiles atque leues. ait doctales sine cura et solitudine et tutam vitam ducentes sola iocosa appetientes. nullum p[ro]cul maius quam ictum virge formidantes plus pomum quam aurum diligentes puerili tempore nuditatem detegere recudia non habentes. laudem quodam laudant sicut nec virtutem quando vituperantur ab aliquo reputates. propter mobilitatem caloris et carnis et humoris de facilis irascitur et de facilis placatur. propter corporis teneritudinem de facilis leditur. et labores difficiuntur patiunt ex motu calidi humoris in eis dominantis mobiles et instabiles efficiuntur propter forte calor[em] multum appetitum cibi. unde propter nutrimenti superfluitatem de facilis ad infirmitates varias disponuntur. a corruptis pentibus geniti corruptione contrahere dinoscuntur ut patet in filiis leprosoz et podagriconi qui ex corrupto humore parenti lepra et podagra sepius inficiuntur. per vocem et vulnus pueri ab adultis dinoscuntur. Unde Aristote. in. li. iij. In pueris vox non alteratur a motu ad libidinem. quodam enim vox in pueris mutat signum est pubertatis. et tunc ad generandum abiles inueniuntur. Item pueri sepius malos habent mores. sola enim p[ro]stria cogitant et de futuris nihil penitus curant. ludos et vanitates amat. lucris et utilitatibus intendere recusant. minima maxima reputant. et

ecouerso maxima modica vel nulla mutant. sibi noctia et contraria desiderant. et imaginem pueri plusquam viri apprecent. pl[urim]i de amissione pomorum vel piri qui de ammissione patrimonii plangunt et plorant. et beneficium acceptum non revocant ad memoriam. omnia que vident appetunt et affectant et voce et manu pariter ea rogant. puerorum sibi consimilium colloquia et consilia amat senum vero consortia fugunt et declinat. nullum secretum celat. sed quicquid videtur vel audiunt recitat et reuelant subito ridet. subito plorant continuo clamant et garrisunt et chachinnant. viri silent quando dormiunt vel dormit at loti a sordibus iter se conquinant et immundant. quando a matre lauantur et pectinatur recalcitrant provocibus et repugnant. solum ea que ventris sunt cogitant. immo propriis ventris mensuris ignorant semper comedere sp[iritu] bilere desiderant et laborant. viri de lecto surgunt et subito cibum petunt. etc.

Capitulum sextum

De puella.

Puella dicit quasi pura ut pupilla. ut dicit Isid. super omnia enim quam diliguntur in puella maxime diligens pudicicia. Sunt autem puerelle considerante. quae sunt complexione sunt calide humida et tenelle sunt corporis dispositio[rum] gracie[rum] et flexibilis atque pulchra. sunt metis affectio[rum] et recusent timide et iocunde. quo ad exteriorum compositiones moribus disciplinate in sermonibus caute et tacite. in vestibus delicate. Nam et dicit Seneca. vestis decetia pudicas decet. etc. Est autem puella nomine etatis integritatis et etiam honestatis. ut dicit Isi. Nam virgines puellas suis aliis appellamus. Dicit ar virgo ab etate viridiori sicut et virga. Uel de virginibus ab incorruptione quasi virago. quae vera ignorat semina passionem. ut dicit Isi. li. xi. c. ii. Quis autem feminina ut dicitur. habet generalem flexibiliter capillum et molliorem quam vir et cervicem longiorum colorum muliebris generanter est magis candidus et vultus leuis. mollius. serenus. blandus. ab hinc usque ad umbilicus hinc corporis magis angustum. ab umbilico usque ad genua et ecce ad pedem. Iffima

Liber Septimus

magis plūtū manus et omnia membrorū extremitates hñs flexibiliores et subtiles, vox tenuis, sermo volubilis et facilis, incessus brevis passib' brevib' et curritatis. anim' insolens ad iracundiam pronus, tenax odij misericors inuid', laboris impatiētis vocalis subdolus amar' in libidine precep. **Un' Aристо.** li. viii. Femine inq' sunt omnib' generib' aia' liū rebiliores marib' p̄ter v̄sam et leo, pardā, q̄r fortiores maribus reputant et audacieores. In alijs aut̄ asalib' nō femine sunt leuiores ad instruendū et astutiores et molliores, et sunt magis sollicitate circa fetū nutriendum. Et mulier q̄r est maioris pietas q̄z vir eiicit citi' lachrymas et magis est inunda et magis diligit et malicia aie magis est in muliere q̄z in vīto, et est debilis spei, et est magis mendax et inuercida et maioris segnicie q̄z vir et tardioris mot'. vt dicit Arist. li. viii.

Capitulum septimum.

De matre.

Mater fm Isid. dō eo q̄ fetui nutriendo māmā porrigit, sollicita est mater circa fetū. Fetus enī in utero existēt sanguine nutrit, sed eo nascentē natura mandat sanguinē illum ad vlera ut mutet in lac ad puerū nutritiū. Unde infantul' materno lacte nutrit laudabilius q̄z alio. Lōcipit at̄ matrē voluptate, sed cū angustia pturit et dolore, fetū liū tenerime diligit, aplectitur osculat' sollicitate nutrit et fouet. Itē mater postq̄ imp̄gnata fuerit sanguinē menstruale nō emitit, q̄r vt dicit Arist. in nutrientiū transit creature. Ex cōceptu masculi pueri min' gr. uaf male et iō pulchrioris est coloris et mūdioris, et enī motus leuioris q̄z ex cōceptu femineo. vt dicit Arist. et Constā. q̄z op̄plus appropinqt̄ p̄tui. Tāto mater plus affligitur, et motu ipsi' fetus pl' fatigatur. Signū autē imp̄gnatōis fm Alist. et etiam fm Sal. sup amphoris, postq̄ imp̄gnate fuerint ipse m̄res res diueridas desiderat, colores mutant, sub oculis liquefūt, vlera turgescunt vter' paulat' intumescit, ex magnitudine fet' matti-

cem extēdentis, nauſeā et vomitiū sepi' patiūtur, graues et laboris impatiētes efficiuntur, in pariendo p̄ dolore clamare appellunt, leviter p̄icitur p̄cipue iuuenes quaz mēbra sunt exilia atq̄ stricta q̄nto ait mater p̄ puerō dolores patif grauiores tāto plus natū puer' diligat et diligent' nutrit atq̄ instruit. Impedi mēta vero matris in cōcipiendo, in fōne do, q̄re supra. li. v. vbi tāgitur de matrē ce et māmilla, et infra eodem vbi tangit de aborsi et de causis abrciendi.

Capitulum octauum.

De filia.

Filia sicut et filius a fōne dō vītra eo q̄ mater eam fōuet et ei materia fōuendi alios terelinq'quit. Ha eandē cōcipiendi virtutē quā mater a p̄ntib' accipit sue filie q̄ntum ad generatōis semē terelinq'. Tāto at̄ filia matrē est carior quanto eidē in sex' discretōe est filior. Filie aut̄ suenit ee'dē proprietates que dicuntur de puella. Quere supra eodem ca. primo. tc.

Capitulu nonum.

De nutrice.

Nutrix a nutriendo est dicta eo q̄ ad fetus nutrinēti sit accōmodata. Nutrix vt dicit Isido. supplet in nutriendo puulū vicem matris. Unde nutrix ad modū mātris congaudet puerō gaudēti, et cōpatitur puerō patēti, subleuat puer' cadētē, lactat puulū plorantē, de osculat' puer' iacentē ligat et colligat puulū se diffundentē, abluit et mūdificat puulū se sordidantē pascit puer' digito se renitentē, ad sloquendū instruit puer' nescientē balbus, tit nutrie et quasi frangit linguā vt sic fabricius instruat loqntē. Medicina vt̄te vt ad idoneitatē p̄ducat puer' egorantē. Hūc manib' nūc hūeris nūc gemibus releuat et subleuat puerū vagientē, abū primo masticat et masticādo puerō edētūlo preparat, vt facilius trāglutiat cibū, et sic reficit puerū esurientē. Sibilis et cantilenis demulcit puer' dormientē, fascijs et linteolis constringit membra

puerilia. et rectificat ea ne aliquā cōtra
bat puerus curuitatē ipm deformantē
balneis et vnguetis refouet parvuli car
nem. Quere supra eodē de infantulo tē.

Capitulum deci mum.

Obstetricia sit dicis mulier que
habet artē iūnādi mulierē pari
entēt facilius pariat et infan
tulus p̄tus tēpe pīculum nō incurat.
Hec q̄busdam vnguetis et somētis deli
nire solet utr̄ pariētis ut minori diffi
cilitate et dolore fetus de vtero abducat.
Hec etiā puerū nascentē de vtero susci
pit et ipsi vmbilicū longitudine quatuor
digitor̄ circuinodat sanguinē pueri
aqua diluit. sale et melle ad tēscitatem
humoris et membror̄ cōfortatōem deli
nit membra panniculis inuoluit. Que
re supra libro. v. de vmblico. tē.

Capitulum Vnde cimum.

Ancilla est famula vroris obsei
quio reputata. dec labioris et
viliorib⁹ officijs reputat⁹. grossi
onibus abis refic⁹. viliorib⁹ pānis in
duis seruitutis ingo p̄mittit⁹ si filiū con
cepit prius seru⁹ q̄d natus reddit⁹. et ab
vtero seruituti mācipat⁹. Ancilla etiā si
seruilis fuerit cōdirōis p̄ libitu nubere
nō p̄mittitur. et q̄ secū cōtrahit⁹ si primo
liber fuerit seruus effic⁹ post contractū
pecunia vendit⁹ et emi⁹ sicut pecus. An
cilla sicut et seruus ppter i gratitudinis
viciū reuocat⁹ post manumissionē con
uicis affic⁹ virgis et verberib⁹ attenit⁹
varijs et cōtrarijs vexatiōib⁹ et angarijs
oppunit⁹. respirare inter miseras vir
p̄mittitur. vnde inter miseras misera
bilior est cōditio seruitutis. vt dicit Ra
banus exponēdo illud verbū. Pie. ix.
Seruientis dīs alienis qui nocte et die
teq̄em nō dabūt vobis. tē. Est autem
prīum ancillarū et seruiliū psonarū. vt
dicit Rabanus cōtra suas dīas vel
minos in sole scere. Et quādō met⁹ eos
nō reprimit contra supiorū imperiū tu
mido animo supbire. vt p̄t̄ in aga. egypti

ptiaca ancilla sare que vidēs se cōcepis
se cōtempfit dīam sua. Gen. xvi. nec ad
cor reuersa est hec ancilla nisi quādō la
tmina sua fuit exposita ad flagella vñ
seq̄tur ibi. Affligente eā sara dīa sua rē
Seruiles enī psonas et ancillares timor
būliat et deprimit. quas lenign⁹ amor
in supbie cōtemptū aliquoties eleuat et
extollit. vt dicit ibidē. Scriptū est. qui
delicate nutrit seruū suū in fine inueni
et eum cōrumacem. Quere infra eodē
de seruo nequam.

Capitulum duo decimū.

De masculo.

Masculus a mare diminutiue est
dicit⁹ q̄ in osī genere animalib⁹
quoad sexus dignitatē obtinet
principatū. vt dicit Isid. Maior enim
est masculus femina quoad cōplexionē
quoad opatōem et quoad sensus discre
tionē et quoad potestate et dīatōz. Quo
ad cōplexionē patet q̄ vir siue mascul⁹
respectu femine calidus est et siccus. ipa
vero ecōuerso. In masculo vigent vnu
tes formales et actue. in femina vno ma
teriales et passiu. Unde dicit Aristote
li. xv. q̄ vir se habet ad modū forme. mu
lier p̄ modū materie patietis. Itē p̄ua
let mascul⁹ quoad naturalem opatōem
quia naturalis opatō plus viget in ma
sculo generale q̄d in femina. in eo enim
maior est virtus. et ideo vir a virtū emi
nentia est dict⁹. vt dicit Isidorus. Per
ui ei virorū et lacerti maiori robre sunt
fundati et ideo fortiorib⁹ actionib⁹ erūt
apti. Q̄sia enī masculorū sunt fortiora
grossiora et in iūcturis solidiora. et ideo
ad omnia fortiora opa naturaliter sunt
fortiores. In masculis etiā sīm. Lon
stanti. sunt corda ampliora et maiora. et
ideo ad receptōem abundatīe maioris
spirit⁹ et sanguinis sunt abiliora. Et iō
propter abundantiam spirituū et calidi
sanguinis audacior est naturaliter mens
viri q̄d mulieris in qua causa est contra
ria. propter calorū fortitudinē et cōple
xionis sicce vigorem. Nulli viro accidit
passio mēstrualis sicut mulierib⁹ accide
re cōsuevit. Quicqd. in masculorū cor

Liber Bertus

poribus supfluitatis significat p*in se* sum calorē consumit aut in pilos resol uit aut p*exercitu* euacuas. **T**ē dicit cōditiorū et mulieris in sensu discre tione. **I**n omni enī genere aīaliū masculū in p*caue*dis i*nsidias* et in fugiendis noxiis solertiorē halet animi semis et prudentiorē ut dicit Christ. li. **V**ñ vir precedit feminā etiā rōe intellectusq*p*spicuitate. ut dicit Augusti. qui p*fert* virū mulieri s*m* ap*l*m in imaginis du iune similitudine et dignitate. et ex ista dignitate p*cellit* masculus in autorita te et potestate. Autoritas enī docendi et p*re*sidēti viris cōcedit. feminis q*uo*d*que* suetudinaliter denegat. ut dicit apls p*ri*o Cor. vi. **M**ulierē in ecclesi>a docere nō p*mitto*. Scriptū ei est. sub viri potesta te eis et ipse d*nab*is tui. Genes. iiiij. **S**icut i*git* viri semis calidiōres et sicciores virib*s* fortiores. aliosiores. ingeniosiores. cōstantiores mulierū zelatores. vñ et aīalia pugnat p*v*irorib*s* suis. ut dicit Christo. **S**unt etiā corporis durioris et bispidioris vocis grossioris. aspect*s* fortioris in omni genere aīaliū exceptavac ca. cui*v*ox est grossior. ut dicit Christo. li. iiiij. **S**unt etiā oēs masculi in omni gene re aīaliū plurimū dentum q*uod* feminine et maiori indiget cibo et corporis nutrimento ppter abundantē fortitudinē caloris dominantis in masculis. humiditatē cibi de facili cōsumētis. ut dicit Christ. li. iiiij.

Capitulum deci /

mūnteriu*m*.

De viro.

Cur a virtute virū est dict*s* fīm fido. **N**ā in virib*s* vir mulierē p*cellit*. Caput enī mulieris est vir. ut dicit apls. **V**ñ tenet regere vro rem suā sicut caput totū corporis curam gerit. **H**ic maritus q*uod* matrē tuens est dictus. **N**ā virorū sue q*uod* mater est filio risi curā suscipit et tutelā. **H**ic aīa spondēdo. i*obligado* et p*mittēdo* sponsus d*r*. **N**ā in cōtractu coīgali fide intermedia se obligat. ut indiuiduā enī vrore vite con suetudinē teneat ut rebūs ei reddat et fi dem thori sui custodiat et ea p*al*terā nō dimittat. **T**at autē est amor viri ad vro

rem et ip*s* causa quelilet picul'a subeat amore eius amori matris p*ferat*. ut p*eius* cohabit atōne patrē et matrē et pa triā derelinquat. sicut dicit d*ns*. **P**rop ter hoc relinquet homo patrē et matrem suā et adterebit vrore sue. **H**ic sponsus an sponsalia misericordia tonis ad sui amo ris amplexū sponsam allicit. litteris et nūcīs votū suū circa ipsam exprimit. multa largif*z* et plurima reprobavit et ut ei placeat. ludis et spectaculis se exponit. frequētātyrocinia robis et mutatorijs se ornat et copnit. **Q**uicq*d* etiā rogatur dare vel facere p*ei* eius amore pro virilo statu facit nulli tenegat aliqd q*uod* sub nomine spōse rē aliqua sibi fieri petit. Blā de eam alloqtur et blādo vultu ac arden ti oculo eā facie ad faciē intuef. **T**andē in eandē finali cōsentīes cōsenīum suū corāpītibus verbis exprimit et anulo eā subarāte in coīgem eā ducit. et in signū ratificatiōis coīgij iā cōtracti vno et totalicia ei impēdere et sub carteyl cōtographi testimonio cōcedere cōsuevit. testa et coniūnia nuptialia celebrat. munera adueniētib*s* tonat. chōreis cātu lenis et instrumentis musicalib*s* p*int*es le tificat et hilarat. **H**is cōpletis spōsam introducit et ad secreta thalami recipit et admittit. sociā mense et thori eā statuit eā d*nam* pecunie sue et familiē facit. tē inde nō min*z* vrooris sue q*uod* suiphi' cām vel etiā curā gerit et amore et etiā zelo ipsam corrigit et etiā custodiā circa eam adharet et apponit. gest*z* et affatus piter et aspectus vrooris sue cōsiderat. ingressus et regressus ei*z* trutinat atq*z* pēsat. **V**iro autē bona mulierē habente null*z* est felicior. q*uero* habet vrore clamorosam. malam. ritosam. ebriosam. luxuriosam. mītiuolā. sibi cōtratiā. sumptuosam. cutiosam. inuidiosam. desidosam. tediosam. vagā. amara. suspiciosam. odiosam nullus talis viro miserabilior est et infelicior. **H**ec oīa et supīus posita tāgit. **G**ulgē. in sermone quodā de nuptijs in chana galilee. Unde compat̄ christū sponsō ecclesi>am spōse bone. synagogā vero spōse male et adultere. In sponsa autē et vroze bona exigūtur iste conditōes. sc*z* vt sit

frequens et teneta que ad tei minis erū
humilis et subdita quoad obsequum ma-
ritia astabilis et benigna quoad domesti-
cos. liberal et larga qntū ad extraneos.
misericors et benigna quoad miseros. ma-
sueta et pacifica quoad vicinos. circum-
specta. et prudens in pecunie. fortis et
paticis in sustinēdis. sedula et diligēs in
agēdis. modesta in habitu. et sobria i mo-
tu. cauta in affatu. pudica i aspectu. ho-
nesta in gestu. matura in incessu. verecū-
da in publico. iocunda cū matrō. conti-
nens in occulto. **L**alis uxor est laude di-
gna que plus cōpositis morib⁹ q̄ tortis
crimib⁹. plus virtutibus q̄ pulcris vesti-
bus studet placere viro suo. q̄ plus cau-
sa prolis q̄ causa libidinis in lonis ma-
trimoniū cōuerisatur. q̄ ex cōiugio poti⁹
habere filios gratie q̄ nature delectat.
Et hęc de uxore bona nunc sufficiant.

Capitulum deci- mum quartū. **C**ontra patrem.

Ater est principiū generatiōis.
P Naturali enī desiderat p̄f suam
speciem multiplicare in filiis ut
naturā quā non potest seruare in se
stodiat in sua p̄ce. ut dīc **L**ontā. et iō
ad filiorū generatiōem de sua substātia
p̄ generatiōis officiū diuidit et trāffun-
dit. et tamē propter hāc telectatōem na-
ture sue diminutiōem nō recipit. gene-
rat autē filiū sibi simile in specie et etiam
in effigie maxime quādo virtus in se-
mīne patris vincit virtutē in semie ma-
tris. ut dīc **A**risto. li. viii. **E**t ideo pat̄
circa filiorū procreatōem sollicit⁹ existit.
et naturalit̄ fetū suum diligit intātum
ut etiā nutrimenti sibi subtrahat ut nu-
triat fetū suū. et hoc generaliter est verum
in omni genere alalii exceptis paucis in
quib⁹ natura degenerat. et ideo nō mul-
ti sollicitant circa fetus suos a se eos ej⁹
ciūt. sicut dīc **A**risto. lib. vi. de aquila
que ejicit pullos et alis et rostro et longui-
bus eos fugat. **H**omo autē puerū suum
sue fetū diligit et nutrit. ablactat̄ suū
cōmēsalem facit filiū. et in iuuentute veri-
bis erudit et verbib⁹ corrigit nō desis-
tit sub custodia tutorū ipm cōstituit. et

ne p̄sumat vultū hilare filio nō ostendit.
filiū sibi sī em magis diligit. et in ip-
sum oculū cōsuevit figere. sī et atem⁹ et
priogeniture dignitatē restes et aborū
portiones filiis suis diuidit. pro filiis ac
qrere et hereditatē augere nō desistit. ac
quisitā excolit et exultat̄ filiis hereditibus
verelinqt̄. **D**ater vero q̄ a pascendo est
dict⁹ qui pascit filios in eorū iuuentute.
in senectute a filiis pascit sicut est vide-
re in aliis coruini generis. **N**ā iuuenes
pascit senes. sicut dīc **A**risto. q̄ pre-
senio nō p̄n̄ acquirete victū suū. et ideo
vite lōgoris p̄missio honorantisi pat̄es
et iustentatiū est remuneratō specia-
lis. ut dīc **A**mbrosius. **S**criptū est enī
Honora patrē et maritē tuā ut sis longe
iuis sup terrā. **A**to. ix. **E**cclias. iii. **Q**ui
honorat patrē vita viuer longiore. **V**nde
dīc glosa q̄ honorare p̄ntes est p̄mū
mādatū in promissiōe et p̄ conseqns ma-
gnū est mādatū in remuneratōe. et ei⁹
trāgressio maxima est in punitōe. **U**n
patris maledictō nocet filiis. et patet
in chām qui p̄ter paternā offendit p̄
nā meruit scrūtutis. **H**en. ix. **E**st itaq̄
pater ex filiis honorādus. iustentādus
supportādus. letificādus. et defensand⁹.
magnificand⁹ et laudādus exaudiēdus et
imitādus. ut dīc glosa ibi. si fili⁹ abrae
estis opa abrae facite. **F**ili⁹ ex parentē
substātia. originē dūcit. et ab eis fomen-
tū recipit et sine parentē adiutorio neq̄
p̄ficit neq̄ vi. ut. q̄ntoplus a patre dili-
git tāto ab eo diligētius instruit̄ fre-
quentius ced. f. et sub discipline custodia arti-
us custodit̄. et cum a patre maxime dili-
gatur dilig nō videſ. q̄r verbis et verbi-
rib⁹ ne insoleſcat ſepiuſ laceſſif. tāto af-
fectuof⁹ quidē a patre diligunt̄ quāto
ſua effigies in filio ſimilior et expreſſioz
iuenit. paterna quoq̄ facies cōfundit
tur. quādo aliqd turpe de filiis ſubandit̄
tur. paternus anim⁹ grauiter offendit̄
quādo aliqua cōti max rebellio in filiis
preſentat̄. **A**rcia filiorū autē educatio-
nem maxima parentū cura dirigitur. et
ob ſpēm posteritatis filiis hereditas cui
ſtudit prop̄ paternā offendit̄ et con-
temptū ſepe ſīm leges exhereditatiōis

Liber *Sertus*

pena filius peccatit et puniſ. nulla proſuſ maior est ingratiſtudo q̄ puerorū ſi liorū quādō fm acceptiſ beneficū a paſtentib⁹ eis nō ſuccidit nec a filiis neceſſitatis tēpe ſubueniſ. pro honorificētia pntum filiis ſepe impēditur honor et largū. priogenito filio teleti maior hereditatis portio a legib⁹ diſtinuiſ. ſed ppter patris iniuriā ius priogeniture prerogatiua aliquādo a priogenito tollit. et aliis q̄ dignior est priogeniture tituſ lo inueſtit. ſicut dicit Hiero. ſup glosaz Gen. xlii. Rulen primogenit⁹ meus. tc tu inq̄tuia ordinē natuſitatis tue hereditatē quā iure priogeniture habere debuisti regnū ſez etiā ſacerdotiū perdi diſti. tc. Filii igitur q̄ p naturā deberent eſſe ſicut pntes nobiles. dimiſes et etiā liberi. per culpā efficiuntur viles paupes atq̄ ſerui. Quere ſupra de malo ſeruo

Capitulum deci /

mumquintū.

De ſeruo.

Seruus fm Iſido. a ſeruādo eſt oictus. Nam quondā quidā captiui ſeruabātur vel vt capite pleteretur. vel vt p̄cio redimeretur. Vel a ſeruādo lunt dicti eo q̄ vilioribus offiſiis que dñis nō cōueniuit nec filiis mācipant. Seruorū triplex eſt gen⁹. vt dicit Iſido. Quidā enim ſunt vernaculi ſuie originarij. ſez qui in ſeruitute ſunt nati et tales multis peniſ legalibus ſubiſciunt. qz ſua vendere vel alienate nō pnt. nec contrahere nec dignitaris officiū aſumere nec etiā teſtimoniū phibere niſi dominorū ſuorū volūtate. Unde ſine infamia exiſtētes ſepe infamie pena puniſtut. Alii ſunt ſerui empriči q̄ a barbaris vel hōſtib⁹ capti vel empti uigo ſeruitutis ſunt oppreſſi. tertij cōductiſ q̄ nō ex neceſſitate. ſed volūtate ſeruiunt ob ſpem lucri et hi prie famuli a familiā ſunt dicti. id eſt. obſequādo. vt dicit Iſido. Sunt itaq̄ multe vtileſ condiōes ſeruorū malorū de qz ſupra dictū eſt in tractatu de ancilla. Quere ibi. tc.

Capitulu decimū ſextum.

De ſeruo malo et nequam.

Sic te ſeruo nequam addendū eſt q̄ in multis ſibi et alii ſunt nocitiuſ. Solet enī ebriosus eſſe et tūc bona dñi lui vel negligit vel furtive ſubtrahit et expedit prouerbi. xxix. opa riū ebriosus nō locupletabit. Item remiſſiū eſt et oicioſius et tūc tēpus coceſſiū ad laborandū inutiliter pdit. ſicut ſuis dicit pater familias. Quid statis hic rota die oicioſi. Et Eccl. xxxij. Vitte ſeruū in opatōem ne vacet. Sic enī tecet illū. Item de bonis dñi ſui pdigius oia diſipat et coluſit Luce. xvi. Diſfama tuſ eſt viliuſ q̄ diſipasset bona dñi ſui. Itē piger et ſomnolent et refidiosus omnia negocia dñi ſui negligit et omittit Eccl. xxxvij. Et Luce. xix. Et Seruus piger abſcondit talentū dñi ſui in terra et abiit. Item pterius et ceruicoliſ ſuia ſupra dñm ſe extollit. Eccl. x. vidi ſeruos in eqs. tc. Et prouer. xxix. p ſeruū cuſ regnauerit. tc. Itē cupidus eſt et luſtri audius luciū dñi ſui in propriū ſuū conuertit. Exemplū de giezī ſeruo heſy ſei q̄ ſub nomiſe dñi ſui pecuniā reciſt. obtinuit. tetulit. et abſcōdit. uij. Regū. v. Itē ſupbus et pſumptuolus dñi imp̄iū puipendit ſicut dixit miphiboth de ſiba ſeruo ſuo. ſeru⁹ meus cōtempſit me dñe mi rex et aſinū ſternere noluit. uij. Regū. xvi. et Job. xit. ſeru⁹ meū. tc. Itē cum ſit duruſ et malicioſus gratiā ſibi ſieri deſiderat et appetit. ſed obtentā alii ſe nō impiendit. Et Job. xvij. ſerue nequam omne debitu dimiſi tibi qz rogaſt. Itē in circuſpect⁹ eſt et obliuioiusignorans q̄ de ſuis excessib⁹ ſit rōem dño ſuo rediſturus ad memoriam nō reducit. Lu. xij. ſi dixerit dñs me morā facit venire. tc. Itē iracūdus et ſeditiosus tota perturbat familiā et offendit Lu. xij. ſi incepere ſeruus ille bilere et inebrari et familiā peccare. veniet dñs eius. tc. Itē maledicus et linguoſus de omnibus et preci pue de domino ſuo maledicit. ſicut patr̄ de ſiba ſeruo miphiboth q̄ eum apō regem accuſauit. uij. Reg. xv. Eccl. al. viij. Ne audias ſeru⁹ maledicentē tibi. Itē ſi fuerit delicatus et delicioſe nutrit. tc.

dhim si um recalcitat et resistit. Proverbi. xxix. Qui delicate nutrit suum suum, et et iter, non decent seruum delicie. Item duletus et dolosus insidias domino ponit et quoniam ipse interficit suue pdit. iiiij. Reg. xxix. tescerunt ei insidias serui sui et interfecerunt regem in tomo sua. Item domino suo existens inimiculus ab eo fugit et ipsi deserens aduersario suo se coniungit. iiiij. Reg. iiij. Fugerunt serui semet in gethsemane. Et i. Reg. xxv. Increuerunt serui qui fugiunt dominos suos. Item cui sit nequam et flagitiosus ritus proba te malitia comedetur. Ecclesiasticus. xxiij. ibi. Tunc seruus interrogatur. id est tormentis castigatur frequentemente in labore. item laboris criminis non minuit. sed magis ad odium provocatur. q. d. seruus inter tormenta non meliorat sed potius peiorat. Item cui sit ingratis gratia facta a domino non recognoscit. sed de iniusticia plurimorum te gratiam sibi fieri credit. Ecclesiasticus. xxij. Laza manus suos et querit libertatem. Item si fuerit criminolus et culpat dominum suum. sine flagellis ab eo extorqueri vitatis confessio non valebit. Eccl. xliij. Seruus pessimo sanguinante latus ibi gloria. Seruus qui verbis non corrigitur vulneribus corrigatur. Item cui sit astutus et labore ei odiosus vocatur ad labores dormire se fingit. et quoniam non audiens de uno latere ad aliud se conuertit. Proverbi. xxix. Seruus vobis non potest eruditus. quod dicis intelligit et intendere ostennit. Et Iudea. xij. Seruus quidem sciens voluntate domini sui et

Capitulum DECI
mum septimum. De conditib. toni sui
Boni aut serui conditio consistit
in diuersis. Nam bonus seruus est
oculis et ingeniosus ad intelligendū.
Proverbi. xxvij. Seruus sapiens dominum
bitur stultus filius. Et Ecclesiasticus. viij. Seruus
sensatus. Item humilis est et obsequiosus
ad quodlibet obsequium impendendum.
Psal. O domine ego seruus tuus et filius ancille
tue. Ad Phili. iij. Humiliauit se formam serui accipiens. Item hilaris et iocosus
ad conueniendum. decet enim seruus in suo mi
nisterio esse hilare et iocundum. Totum ei
seruum displaceat quando seruus facie
leta caret. Genes. xlviij. Et nos leti seruimus

mus regi. Et Iesu. xv. Seruui mei letabuntur et laudabunt pre exultatione. Item affabilis et gratus ad loquendū. quia multū diliguntur serui qui affabiles sunt et benigni. Et ideo de dauid quod seruiebat saul dicit. i. Reg. xvij. Acceptus erat dauid in oculis universi populi. et marime in conspectu seruorum saul. Et in eodem. Ecce places regi et universi serui eius diligut te. Item virilis et animosus se contra aduersarium domini sui ponens primo. i. Reg. xvij. Non concidat cor cuiuscumque in eo ego seruus tuus et pugnabo aduersarius phalisteum. et. Item fidelis est in commissione negotio et studiosus ad exercendum. Luce. ix. Euge serue bone et fidelis. et. Et Numeri. viij. Seruus meus moyses fidelis in omni tomo mea. Item abilis est et artificiosus ad lucrum domini procurandū. Plus enim intendit bonus seruus augmentare et multiplicare domini sui peculium. quod suum per prium. quia in multiplicando domini sui lucrum percurat et ipse suum. Luce. xij. Vocatis de cem suis suis. tradidit illis decem menses et ait. negociamini dum venio. et. Item bonus seruus cautus est et multis curiosus ad rotem et copotum domini sui consumendum de datis et acceptis. Nam de bene computatis remuneratio certus expectat. de non computatis vero semper dubitat et formidat. ut patet. Luce. xij. ubi dicitur. Domine ecce mna tua tecum mna fecit. Cui dicitur dominus. Esto domine habens pratem super te cem ciuitates. Item sollicitus est bonus seruus et ait studiolus prius domino suo preparare comedendum sicut praedium suum lecti quod se disponere ad prandendum sive qualcumque alias ad quiescendum. Hunc enim bonus seruus comedendum sibi fieri putat quod videt quod dominus suus adhuc laborat. Luce. xij. Quis vestrum habens seruum. et si venerit de agro dicat ei. prout discumule. et. Ideo commendatur vietas qui dicitur ad dauid. iij. Reg. xi. Dominus meus joab et seruus domini mei super faciem terre manet. et ego ingrediar domum meam ut comedam et bibam. et. Item seruus fidelis et timorosus domini sui aduentum prestolat nec se disponit vel deponit ante quem veniat ad tormentum nec subintrat lectum suum ante aduen-

Liber *H*erius

tum sibi. Luce. xij. **B**eatū seruus ille
quē cum venerit dñs inuenierit vigilan-
tem. **I**ste seruus qui circa dñm est sedu-
lus et amōrosus. alijs dormētibus vigi-
lat ad dñm suum custodiēndis. **N**ō me-
rito resplendit dauid abner et alios ser-
uos regis saul dormētes. i. Regū. xxvi
Non erat qui vigilaret. sed omes dor-
miebāt. et sequit. **F**ili⁹ mortis estis vos
qui nō custoditis christi dñi. **I**tem ser-
uus qui in obſeq̄is domini sui est affec-
tuosus oculis ac manib⁹ semp circa do-
minū est intent⁹ ad suū beneplacitū pa-
gendū. ne aliqud scilicet in cōmodū susti-
nac̄t vel defectū. sive ad aliquod beneficium
cū a dño benefico recipiendū. psal. **S**i
cū oculi ancille in maib⁹ dñe sive. ita tc.
Iste bonus seruus nūc a labore est va-
cuus. nūc ab utilitate dñi sui est ocio-
sus. quia sine comedat sive abstineat si-
ue vigileat sive dormiat oia que facit ad
utilitatē illius cui seruit ordinat et redu-
cit Job. vij. **S**icut cervus desiderat vīm
brā et mercenari⁹ preſtolat. tc. **I**tem bo-
nus seru⁹ nec in victu nec in rēstitu do-
mino suo est onerosus. imo veteri roba
dñi sui aliquādo p anni circulū est con-
tētus. scit enī q̄ cōpleto seruitō suo plu-
ra est a dño beneficia recepturus. **I**deo
in lege p̄ceptū est. vt sine ueste et via-
tico et supra p̄cū conductiū seru⁹ in
anno septimo nullaten⁹ a dño dimittā-
tur. Exo. xxi. et Deuter. xv. **I**tem seru⁹
in morib⁹ disciplinat et virtuosus so-
let esse corā domino gratiosus et in oculis eius accep-
tus. et ideo seru⁹ sensatus ad hoc diligētiā adharet ut urbane et
curialē et munde dño suo adminiſtri-
tū. quia aliquādo plus diligit dñs mundi
cā seruientis q̄ ipsam exhibitōem ser-
uitutis. psal. Ambulās in via immacu-
lata. hic mihi ministrabat. Ecclias. vij
Seruus sensatus est. tc. **I**tem seru⁹ bo-
nus a dño correptus cōtra corripiente
se nō est murmurans neq̄ querulosus.
scit enī q̄ bonus dñs iuste arguit seruū
suum. **E**t talis quidē arguitio sibi acci-
dit ad profectū. Et iusta. x. **S**eruo sen-
tato liberi seruēt. et vir disciplinat non
murmurabit correptus. imo potius gau-

debit. Unde Proverbiorū. ix. Arguesa
pi intem et diliget te.

Capitulum deci-

mōtū. **D**e bono dño sive dñio
Sicut autē seruus est nomē sub
iectiōis. sic dñs est nomē prela-
tionis et potestatis. Unde a do-
mino a quo est omnis potestas insti-
tū dñm est statutum. Sine enī dominio
nō posset stare salua res publica. nec esset
humana societas pacifica vel q̄eta. Sub
lata namq; te medio dominorū iustorū
potētia. libera eis malitia. nunq; inno-
centia foret tuta. vt dicit Isido. **J**usta
itaq; dñatio per tyrannidē suos non op-
primit. sed suos aduersarios reprimit
et iusta repellit. Dominorū etiā potestas
seruos nō deserit. imo etiā p̄ subditis
cōtra potestatē aduersariā se opponit
dicit Greg. Unde enī patet q̄ dñs est
nomen potestatis et nomē equitatis. Ju-
stus enim est domin⁹ et iusticias dilexit
equitatē vultū eius. Et ideo quo
q̄ domin⁹ qui iustus est priam videlicet
iuris. causas lites et enī cōtrouersias
inter subditos dirimit et diffinit vni-
cūq; quod suū est tribuit. cōtra maliciā
gladiū extrahit. pro defendenda in-
nocentia clipeū iuste potestate cōtra ma-
leficos obīcit et opponit. Pupillos ve-
duas et orphanos de manu opprimitis
excūtit predones maleficos et fures
seq̄tū atq; punit. acceptā potestate nō
sunt voluntatis imp̄etū. sed sūm legis im-
perii ordinat et disponit. Ex quo patet
q̄ domin⁹ est nomē equitatis. Et insup-
nomen liberalitatis. Nā boni et iusti do-
mini liberales sunt et p̄i. Et sicut dicit
Hester decimoctio. Cum inq̄ totum
orbem dominationi mee subiugastēm.
nunq; volui potentie abuti magnitudi-
ne. sed clementia et lenitate gubernare
subditos. tc. Et ideo verus domin⁹ ad
omnes preterq; ad maleficos liberalē
et affabilem se ostendit. plus amat q̄
timeti diligat. non hominibus sed be-
stis. id est bestialibus et malis domina-
ri se cognoscit. vt dicit Gregorius sup-
illum locum. Genes. ii. non. **S**ic terror

vester super cuncta animata. *tc.* Homo
inquit. Grego. non rationalib' sed irrationali-
bus animalib' est platus. ut non ab homib'
sed animalib' timeat. Omnes enim homines na-
turae equales generantur. sed pro variis me-
ritis alijs alios iusta tibi dispensatio pre-
ponit. ut humana foecunditate peccare me-
tuat. quod dum in iustitia non formidat. Ex
hoc ergo timore domini non superbiantur. non su-
am gloriam sed subditos iusticiam queratur.
Non enim hominibus sed bestiis dominantur
quod ex illa parte qua bestiales sunt. dixi
ipsorum preternatur. Et etiam dominus nomen
nobilitatis. sicut dicitur Deuteronomio. i. Tuli de tri-
tubibus vestris viros sapientes et nobiles
et constitui eos deos et principes et tribu-
nos et centuriones. Nam dominus dicit esse no-
biles et generosi tam in carne quam in mente. Ideo
sum Ambro. naturam in animalibus nobilio-
res et virtutes fortiores preposuit aliorum re-
ges et duces. et patet in animalibus et vola-
tilibus et etiam in apibus. in quibus oibus illi
alii dominuntur et perficiuntur. in quibus nobis
liores conditores sumus naturae beneficium inue-
nitur. ut sic addiscat homo nobilior hessus
sum rotem et gram. et quo sic animalia placent
animalibus nobiliter per naturam. Itē dominus est no-
men honoris et dignitatis. sicut dicit apostolus ad Corin-
thios. vi. Servi obedite dominum carnalibus cui timore et terrore. *tc.* Dominus
enim iuste a subditis honore et reverentia
accipit. et officiis sui merito subditos ho-
norificet et dignos facit propter eum regem
regem vel dominum tota patria honorat
frequenter et timesit. Itē dominus est nomen
pacis et securitatis. Nam guerras et pug-
nas dominus iustus sedat. et discordes ad concor-
diā reuocat. et sub bono et fortia pacifico
domino coloni patie sunt securi. quia
nullus audet invadere terminos suos
ac infringere pacem suam.

Capitulū decimū nonū.

Et de malo domino siue domino.
Sicut autem bono et iusto domino nihil
republice utilius est ita domino ma-
lo nihil prius. Nam malus dominus
subditos suos quos invadere deteret. spo-
liat et opprimit. et indebitis officiis et sui
vires angariat et angustat. *Mich. q.* Qui

violenter pellit tollit et de supra. Propter
munera iusticia violat et paupes non iudi-
cat. *Mich. q.* Audite principes quod ab
minimis iudicis ipsi. A quo recipitis
rectigalia et tributum. ab invaseribus non
defendatis. Nam ei in malitia sua non co-
sentientem cruciat et crudeliter flagellat.
Ex. xir. Dabo egypciis in manus dominorum
crudelium. *tc.* Hieronimi. Crudelis est. *tc*
Aliena factio propria videntur. et omnia sua esse
putat. *i. Reg. viii.* Filios tuos et agros
tollet. *tc.* Timori potius quam amari deside-
rat. *Baruth. vi.* Omnes metu genti-
bus. videte ergo. *tc.* Honorari ab hominibus
et reverenter affectat. *Dan. ii.* Cadentes
adorate statuam. *tc.* Leges et statuta anti-
quo destruit et sua ordnat. *Esa. x.* Ubiq[ue] con-
ducunt leges iniq[ue]. Sub specie iusticie
crudelitatem et maliciam palliat et occultat.
Esa. ii. Omnes erunt iniqui. exactisibus et
talijs sepe reverterentur. *Esa. vii. populus meus*
exactores spoliauerunt *et Dan. ix. c. et. xi.*
Occasiones extorquentur et aliquod rapiendi
captat. *Esa. liij.* Assur absque causa calunias est
eum. *Exodus. vii.* Cedaces et teatores diligunt et eorum
consilios aures accommodant. *Prover. xxix.*
Principes qui libenter audiunt voca meditacionis. *tc*
Fidei et pacti nulli servantur. *i. Mich. vi.* Ju-
ravit illis rex et principes eius et sequitur. *Exodus.*
dedit munitionem et rupit citi et iurandum.
Epulas et delicias de alienis laboribus si-
bi pat. *ps. Deuo. ple. mea sicut es. pa.*
Exempli te balthasar. *Dan. v. et Ezech. xix.*
Eos quod diuini et fideles servierunt peius re-
munerat. sicut voluit laban remunera-
re iacob. quod dixit. Nisi te perfruissem
issim mihi. modo nudus forsitan dimisisses.
Itē nulli servitia grata reputat. et non omnia
quod sunt minoria debito fore putat. sicut dicitur
Judith. iii. Nec ista facientes ferocietatem
pectores eius mitigare potuerunt. Itē alijs la-
borantibus et ludis et potibus ipse vacat. *ecl. c.*
Ue tibi cuius rex puer est cuius principes ma-
ne comeduntur. *i. iii. reg. xx.* Rex bibebat te-
muleretur et ymbraculo suorum. *Hec de appre-*
tationibus hominis quoad membrorum diversitatem et quod
ad etatem et quo ad sex discretos et variis que
litatem non sufficiat. Hunc te quibusdam accep-
tibus quod contingit circa hominem et sum naturam
et per naturam aliqua dei adiutorio sunt

Liber Sextus

dicenda. et primo de cibo. deinde de potu.
tertio de vigilia et somno deinde de exercitio.

Capitulum Vicesimum.

De cibo.

Dicto de proprietatibus his quo
ad illa que ipsum constituit natura
raliter dicendum restat de illis pro
prietatibus vero que ipsum in natura in eis
custodit. Et sunt enim tres aer. exercita
tio. quies. potus. cibus. vigilia et somnus. Si
ne ipsis non custodit humanum corpus nos
autem ordinem istum hic non sequitur. quia in
loco suo de aere postea dicemus. De cibo
ergo primo dicamus quantum hic sufficit.
quia cibus est secundum Constantiam. substantia conser
tibilis in essentia corporis quo cibas cor
pus augmentans nutrit et sustentans.
Ciborum enim exteriorum et interiorum
in continuo est actus et resolutio cui continua
debet restauratio ad expeditum beneficium faci
enda. Cibus autem sumptus in similitudine
corpis pertinet et in ipsis natura transmu
tatur. Unde in cibo procedit ipsius preparatio.
deinde enim masticatio. tertio in locum di
gestionis receptio. quarto ipsius digestio
et purificatio ab impuro separatio. quanto ipsis at
tractio. et per singula membra distributio. se
per nature membrorum assimilatio. Si enim ci
bus non assimilares membris non quam in
eorum natura incorpare vel suertere.
ultimo postea ita sit istius cibi incor
patio et in natura corporis conuersio. Nam
quod calidus est et humidus transit in natu
ra sanguinis et carnis. quod vero frigidus est et
secus in natura nervi et in natura ossium. et
sic de aliis. Cibus itaque a sumpta et incor
patio adhuc in iuuencibus corporis nutrit et
augmentatur. In senibus vero calor natura
lem reputat. expedita etiam restauratio et custo
dit corporis peccatum. Ciborum autem sunt multe
diversitates. Quidam enim cito in sanguine
convertiscuntur propter sua substantialia hu
miditate et caliditate et illa quae habent
cum sanguine vicinitatem. Quidam vero eco
trario propter contrariam causam tardius co
vertiscuntur. Quidam vero cibi multum nutrit
unt. quia multum sanguis generant. Quidam
vero paucimmo potius onerant. in aliquatu
lum refocillant. Et generaliter omnes cibus

laudabilis generantur sanguis magis
conveniens in regula sanitatis. Labora
tibus tamen est conveniens grossior cibus spili
fioris sanguis generantur. Ita etsi cibus
de quo generaliter multis sanguis paucam
habet sufficiat. Et conuerso cibus de
quo gignitur paucus sanguis multas ge
nerat sufficiates. Et generaliter secundum di
versitates ciborum disponuntur et variatur
completiones membrorum et corporis qualitates.
ut dicit Leonista. li. i. Circa cibum autem ista
consideratur sicut et circa dietam. ut dicit
Bal. super amphoris. s. cibi substanciali
tas. qualitas. quantitas. sumentis necessari
tas. tempis cogitatas. Oportet enim me
dicum cognoscere substanciali et qualitate cibo
rum ad custodiendam et regimendam humanorum
Est enim quidam cibus pure nutrimental et fa
cile conseruat. et talis est natura conserua
tio. Quidam est cibus medi. et hunc est facile
alteratio et natura adiuuat. Quidam
vero est cibus pestilentialis et natura cor
ruptius. sicut cibus venenosus quod a tota
specie mutat et destruit ipsum corpus. Et ideo
oportet ciborum cognoscere substanciali et
qualitate ne venenum assumatur loco cibi. Qua
tas autem cibi attenduntur secundum ultimam elemen
tu quod in gradu. et secundum ultimam etiam
de intensitate. et sic in quanto gradu. et secundum ha
bitum mediatorium. et sic secundum esse in tertio et secundum
gradum secundum maiorem et excessum et minorum. hoc
enim attendendum est quod tam secundum subiectum quam secundum qua
litatem ut de ista. Aliquid cibus est subtilis quod scilicet
de facilis digeritur. cuius quantitas multa pa
cere nutrit. quod secundum Alium. subtilis ex eo ge
neratur sanguis quod cito resoluitur membris
et ideo par nutrit. ut de idem. Et est cibus grossus
quod secundum tardius digeritur. et per modicam mi
tum nutrit. ex quo sanguis grossus gene
ratur quod tardius resoluitur ab ipsis membris
Nam ut dicit Isaac et subtili cibus fit ge
neratio subtilis sanguis et conuerso. et est
cibus in subiecto qualitate tenuis. cibus autem purus
laudabilis est. quoniam est inter hec tenuis. et con
uerso secundum Iuicen. leviter crude et fructus mi
mis receres minus sunt boni quo ad cibum
propter humiditatem excessum. Nam sanguinem re
plet aq[ua]site et disponit ad putrefactos
et ideo poti sunt medicinae quod cibus. Cibus ideo esse